
Pag.. 1 – Comune di Arignano 
 

 COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

 
 
 

        DECRETO SINDACALE N. 4695 DEL 04.12.2024 
 
 

Il SINDACO 
 

NOMINA COMPONENTE UNICO NUCLEO DI VALUTAZIONE 
 

 
- Richiamato il proprio Decreto n. 3551 del 02/12/2021 con il quale è stato nominato il Sig. 

SURIANI Dr. Marco, collaboratore della Società DASEIN s.r.l. di Torino, quale 
componente Unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Arignano, per la durata di 
anni 3 con decorrenza dal 01.12.2021 fino al 01/12/2024;  

 
- Visti: a) la legge 04 marzo 2009 n. 15 "Delega al Governo finalizzata all'ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni"; b) il D. Lgs 27 ottobre 2009 n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009 
n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni"; e) il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche";  
 

- Dato atto che il funzionamento del Nucleo di Valutazione è disciplinato dall’art. 16 del 
vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di G.C. n° 10 del 02.05.2011 avente ad oggetto: “Nucleo di valutazione” al 
comma 2 recita testualmente: “il nucleo di valutazione tiene luogo, ad ogni effetto, 
all’organismo indipendente di valutazione (OIV) delle performance di cui all’art. 14 – 
comma 1, del d.lgs. 27 ottobre 2009, n° 150”;  
 

- Richiamato il D. Lgs 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o 
in forma associata, si doti di un organismo indipendente di Valutazione della performance;  
di cui l'art. 7 del predetto D. Lgs che prevede, al comma 2° lett. a), che la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance, sia svolta dagli organismi indipendenti di 
valutazione di cui all'articolo 14, cui compete la misurazione e valutazione della 
performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta 
di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4°, lettera e), del 
medesimo articolo;  
 

- Preso atto che del documento per "L'applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 
negli Enti locali: le linee guida dell 'ANCI in materia di ciclo della performance", di 
novembre 2010; nonchè la delibera n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la 
valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche);  
 

- Ritenuto di dover dare concreta attuazione alle citate prescrizioni legislative nella 
convinzione che: a) la valutazione della performance degli incaricati di funzioni dirigenziali 



Pag.. 2 – Comune di Arignano 
 

costituisce nell'ambito del management pubblico un importante strumento finalizzato al 
sistematico miglioramento delle condizioni di efficacia e di efficienza della gestione; b) la  
conoscenza delle attitudini e delle competenze, degli atteggiamenti e dei comportamenti, 
delle prestazioni e dei risultati del personale favorisce l'efficace gestione delle risorse 
umane; e) nella gestione del rapporto di lavoro il sistema della valutazione rappresenta 
anche il superamento di una cultura lavorativa prevalentemente esecutiva, per compiti, 
con una cultura di tipo manageriale, fondata sulla responsabilità per la gestione in cui si 
ponga una attenzione particolare alla programmazione ed al controllo dei risultati rispetto 
alle risorse assegnate;  
 

- Preso atto che l’incarico affidato al Dott. Marco SURIANI scadrà il 01/12/2024;  
 

- Rilevata la necessità di ricomporre il predetto Nucleo;  
 

- Rilevato che: a) il Nucleo di Valutazione è nominato dal Sindaco ai sensi dell'alt. 4, 
comma 2 leti, g), della legge 15/2009, nonché dell'art. 16, del vigente Regolamento 
Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – prevede che sia composto da un 
esperto esterno con competenze tecniche di valutazione e di controllo di gestione, 
nominato dal Sindaco ed avrà durata di almeno due anni, rinnovabile; 
 

- Tenuto conto che la scelta dei componenti il Nucleo di Valutazione non è soggetta a 
procedure comparative, ai sensi dell'art. 7, comma 6 quater del D.Lgs. 165/2001; 
 

- Richiamata altresì la delibera n. 21/2012 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione e per la 
valutazione e la trasparenza delle Amministrazioni Pubbliche in tema di organo 
competente a nominare l'Organismo indipendente di valutazione/ Nucleo di Valutazione 
nei Comuni, affermando: • "...una interpretazione sistematica basata sui riferimenti 
normativi contenuti sia nel Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D. 
Lgs. n. 267/2000), sia nella recente riforma della pubblica amministrazione (I, n. 15/2009 
e D. Lgs. n. 150/2009), suffraga la tesi secondo cui, ai fini della nomina dell'Organismo 
indipendente di valutazione o di altro organismo analogo, l'organo di indirizzo politico - 
amministrativo dell'ente locale è individuato nel Sindaco; • "- anche i singoli Comuni, del 
resto, nell'esercizio della propria autonomia normativa e organizzativa, riconosciuta, nella 
materia del controllo interno, dall'art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000, hanno generalmente 
adottato provvedimenti che, nel disciplinare la istituzione, i poteri e le modalità di 
funzionamento del Nucleo di valutazione, hanno individuato nel Sindaco l'Organo 
competente alla relativa nomina";  
 

- Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 57 del 31/10/2024 con la quale è stato 
modificato l’art. 16 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi di 
valutazione, al punto 11, con la nuova dicitura: “La durata in carica del Nucleo di 
Valutazione è di almeno due anni, rinnovabile”;  
 

- Richiamata la nota Prot. 4275 del 04.11.2024 con la quale la società di consulenza, 
ricerca e formazione DASEIN s.r.l. con sede a Torino in Lungo Dora Colletta n. 81 – COD. 
FISC. 06367820013, comunica la propria disponibilità a proseguire il rapporto con il 
Comune di Arignano proponendo il proprio collaboratore Dott. Marco SURIANI, nato il 
18/03/1967, quale componente unico del Nucleo di Valutazione;  
 

- Dato atto che il Dott. Dott. Marco SURIANI è in possesso dei requisiti previsti del vigente 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi – a ricoprire il ruolo;  



Pag.. 3 – Comune di Arignano 
 

 
- Ritenuto di nominare il predetto Dott. SURIANI Marco quale unico membro del Nucleo di 

Valutazione;  
 

- Tutto ciò premesso;  
 

- Visto il D.Lgs. 150/2009; 
 

- Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

- Visto il Vigente Statuto Comunale dell’Ente; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. Di proseguire il rapporto instauratosi con la società DASEIN s.r.l. di Torino 

nominando il collaboratore Dott. Marco SURIANI componente del Nucleo di 
Valutazione del Comune di Arignano;  

 
2. Di dare atto che, l'incarico è conferito dal 01.01.2025 fino al 31.12.2026, data di 

scadenza del Nucleo di Valutazione, e potrà essere eventualmente rinnovato;  
 
3. Che al citato componente spetterà il compenso di € 1.800,00 più IVA di legge per 

ciscun anno, al lordo delle ritenute fiscali,  
 
4. Di disporre la notifica del presente provvedimento alla società DASEIN s.r.l. di Torino 

e al Dott. Marco SURIANI; 
 
5. Di trasmettere copia del presente decreto al Responsabile dell’ufficio Servizio 

Finanziario, per l’assunzione del relativo impegno di spesa e a tutti i Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi dell’ente; 

 
6. Di disporre che il presente decreto sia pubblicato all'albo pretorio on-line e sul sito 

istituzionale del Comune di Arignano. 
 

 
   IL SINDACO 

(firmato digitalmente) 
Ferdinando SCIMONE 

 
 
Per Regolarità tecnica e contabile: 
Responsabile Dott. Roberto INFERRERA 
 
 
 
 
Per accettazione dell’incarico: 
Dott. Marco SURIANI  


		2024-12-04T10:12:24+0000
	FERDINANDO SCIMONE


		2024-12-04T10:14:20+0000
	Roberto Inferrera




